
                     EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 01 DE 1º DE ABRIL DE 2024 
 

Torna público o processo de ELEIÇÃO para 

composição do Conselho Municipal da 

Educação-CME para o biênio 2024/2026 nesta 

cidade de Unaí-MG. 

 

A Presidente do Conselho Municipal da Educação de Unaí – MG, no uso de 

suas atribuições legais previstas na Lei Municipal nº. 1.643 de 02/07/1997 

alterada pelas Leis 2.361 de 15/03/2006 e 2.417 de 25/10/2006 
 

RESOLVE: 

I - TORNAR PÚBLICO O PROCESSO DE ELEIÇÃO para composição do 

Conselho Municipal da Educação de Unaí - biênio 2024/2026 a ser realizado 

no período de 10 à 19/abril do corrente ano, em conformidade com o disposto 

no § 1º do artigo 1º da Lei nº. 2417 de 25/10/2006.   
 

II – Categorias eletivas nas quais os interessados poderão concorrer de 

acordo com o cargo atualmente em exercício: 
 

a) Diretor da Rede Municipal de Ensino Fundamental; 

b) Professor e Especialista em Educação Básica da Rede Municipal de 

Ensino Fundamental; 

c) Professor da Educação Infantil; 

d) Pais de aluno (s) do Ensino Fundamental; 

e) Pais de aluno (s) da Educação Infantil; 

f) Aluno da Rede Municipal de Ensino em pleno gozo de seus direitos 

políticos. 
 

III - Os interessados poderão manifestar o interesse até o dia 17/04/24, pelo 

endereço eletrônico educacaounai@gmail.com enviando nome completo, 

data de nascimento, naturalidade, CPF, endereço, telefone e a categoria a ser 

representada. 

IV - Todos os inscritos deverão comparecer dia 19/04/22, às 09h, na sala de 

reuniões da Secretaria Municipal da Educação situada à R: Natal Justino da 

Costa – 682 para eleição do titular e suplente de cada categoria. 
 

V - A nomeação dos membros (titulares e suplentes) do Conselho far-se-á 

pelo chefe do poder executivo, conforme Regimento Interno do CME. 
 

VI - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Unaí, 10 de abril de 2024; 80º da Instalação do Município. 
 

 

Vanessa Damasceno Santos e Souza 

Presidente do Conselho Municipal da Educação - Unaí-MG 

mailto:educacaounai@gmail.com


 
 



 


